
NE SAGRIJEŠI BLUDNO

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

 Krunica je svaki dan u 17,30
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17,30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 311/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Luca Krešo 50 KM, od krštenja Luke Šitu-
ma 100 KM, Dragica Knezović 100 KM, 
Ana Čarapina 50 KM, od krštenja Her-
mana Pandže 50 KM, od krštenja Luke i 
Elene-Lucije Zadro 100 KM, od krštenja 
Lucije Novak 100 KM, od krštenja Marije 
Udženije 100 KM.
Redovina: 
Ob. Pranjić 50 KM, Zdravko Jukić 60 KM, 
Mario Ivanković 100 KM, Mladen Škobić 
50 KM, ob. Bevanda 50 KM, Danica Lebo 
50 KM, Željko Šunjić 50, Srećko Čuljak 
50 KM,.
                                           Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE

SVETE MISE ZORNICE

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršten je:
- Stjepan Pandža, sin Zorana i Ane 
                                r. Ljubičić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI POKOJNI

HODOČAŠĆE U LOURDES

Župa sv. Mateja organizira 
hodočašće u Lourdes od 29. 4. do 
6. 5. 2018. godine. Informacije i 
prijave u župnom uredu.

U proteklih mjesec dana preminuli su 
naši župljani:
- Ivan Matić 
- Danijel Šalja.
Molimo se za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

U ponedjeljak, 4. prosinca počinje 
svima nam drago vrijeme došašća a 
s njim i svete Mise Zornice ujutro u 
6 sati. U ovo vrijeme kad je u dušama 
mir i radost, ustanimo se rano ujutro, 
pođimo na Zornice, podjelimo sa Gos-
podinom našu radost jutarnjeg susreta 
s Njim. Pratimo Ga dok je još u krilu 
svoje presvete Majke, pripravimo mu 
jaslice u svom srcu, neka naša duša 
svijetli kao putokaz Gospodinu.

Bračna ljubav
Spolnost je određena za bračnu ljubav muškar-
ca i žene. U braku intimna tjelesnost supružni-
ka postaje znak i zalog duhovnog zajedništva. 
Između krštenika bračne su veze posvećene 
sakramentom.
“Spolnost, kojom se muž i žena jedno drugomu 
predaju činima svojstvenim i isključivim su-
pružnicima, nije nešto tek biološko, već zadire 
u samu jezgru ljudske osobe kao takve. Ona se 
na uistinu ljudski način ostvaruje jedino ako je 
sastavni dio ljubavi kojom se muž i žena pot-
puno zalažu jedno za drugo sve do smrti”: 
Tobija ustade s postelje i reče: “Ustaj, sestro, molimo se da nam se Bog smiluje”. Onda se Tobija 
poče moliti: “Blagoslovljen da si, Bože naših otaca (…). Ti si stvorio Adama i dao mu pomoćni-
cu Evu: od njih je proizašao ljudski rod. Ti si rekao: `Nije dobro da čovjek bude sam; načinimo 
mu pomoćnicu sličnu njemu’. Gospode, ne uzimam zbog pohote ovu svoju sestru, nego iz prave 
ljubavi. Smiluj mi se i učini da s njom doživim starost.” I zajedno rekoše: “Amen, amen.” I zaspaše 
oboje te noći (Tob 8, 4-9). “Čini kojima se supruzi međusobno u čistoj intimnosti sjedinjuju jesu 
časni i dostojni. Kad se vrše na doista ljudski način, izražavaju i produbljuju međusobno darivan-
je, kojim se supruzi, u radosnoj zahvalnosti, uzajamno obogaćuju.” Spolnost je vrelo radosti i za-
dovoljstva: Sam Stvoritelj (…) je odredio da u tom posvemašnjem uzajamnom fizičkom darivanju 
supružnici osjećaju užitak i zadovoljstvo tijela i duha. Supružnici, dakle, ne čine ništa zlo tražeći 
taj užitak i uživajući u njemu. Oni prihvaćaju što im je Stvoritelj namijenio. Ipak, supružnici 
moraju znati držati se granica prave umjerenosti. Sjedinjenjem supružnika ostvaruje se dvostruki 
cilj ženidbe: dobro samih supružnika i prenošenje života. Ta se dva značenja ili vrijednosti ženid-
be ne mogu odvojiti a da se ne oslabi duhovni život ženidbenih drugova i kompromitiraju dobra 
braka i budućnost obitelji. Bračna ljubav između muža i žene stavljena je tako pod dvostruki 
zahtjev vjernosti i plodnosti.
Grijesi protiv dostojanstva ženidbe 
Preljub. Ta riječ označava bračnu nevjeru. Kad dvoje njih od kojih je barem jedno u braku, stupaju 
u spolni odnos, makar i prolazan, čine preljub. Krist osuđuje preljub, pa bio učinjen i jednostav-
nom željom. Šesta zapovijed i Novi zavjet bezuvjetno osuđuju preljub. Proroci ukazuju na njeg-
ovu težinu. U preljubu vide oblik grijeha idolopoklonstva.
Preljub je nepravda. Onaj koji ga počinja iznevjerava svoje obaveze. On ranjava znak saveza što 
ga tvori bračna veza, vrijeđa pravo drugog supruga i šteti ustanovi braka, kršeći ugovor na kojem 
se temelji. Preljub dovodi u pogibelj dobro ljudskog roda i djece koja trebaju postojanu vezu 
roditelja.

“Čuli ste da je rečeno: Ne čini preljuba! Ja vam kažem: Tko god s požudom 
pogleda ženu, već je s njome učinio preljub u srcu.”

Mt, 5, 27-28A



 

N 26 KRIST KRALJ
 P 27 Virgilije, Severin
 U 28 Jakov Markijski, Sosten, Držislav
 S 29 Svi Sveti Franjevačkog reda
 Č 30 Sv. Andrija apostol, Andreja, Hrvoje
 P 1 Eligije, Natalija, Nataša, Božena
 S 2 Bibijana, Blanka, Živka

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 27. studenoga
7.30 - Za pok. braću IVANA i MARTINA(m) i 
          sve pok. iz ob. Raič
18 - Za pok. IVANA i ANĐU Marić
18 - Za pok. LUCU Golemac

Utorak, 28. studenoga
7.30 - Za pok. MARU, ANĐU i ANDRIJU te ost. 
          pok. iz ob. Golemac
18 - Za pok. oca ZDENKA(m) Bem

Srijeda, 29. studenoga
7.30 - Za pok. BLAŠKU(m) Ćavar
18 - Za pok. supruga PERU Krvavca i ost. pok. 
       iz ob. Krvavac i Karačić

 Četvrtak, 30. studenoga
7.30 - Župna nakana

17.30 - Klanjanje pred Presvetim

18 - Za pok. DRAGU(m) Dolić (1. god.)
18 - Za pok. PETRA Šarića i ost. pok. iz ob.

Petak, 1. prosinca
7.30 - Za pok. RUŽU Pranjić

18 - Za pok. ILIJU i ANĐU Knezović

Subota, 2. prosinca
7.30 - Za pok. ANICU i RUŽU Raič
18 - Za pok. ANDRIJU i MARU Bošnjak 

18.30 - Vjenčanje: Goran Ćavar i Gabrijela Miletić

Nedjelja, 3. prosinca - 1. ned. Došašća
8 - Za pok. STANU i ANTU Miletić

9.30 - Za pok. ANTU i OLGU Alilović

11 - Sveta misa za narod

18 - Za pok. MATU, ANKU i IVANA Bošnjak

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 4. prosinca
6 - Za pok. IVU(ž) Raguž
18 - Za pok. ANTU i RUŽU Jakovljević

Utorak, 5. prosinca 
6 - Za pok. ZORU Raič i STANU Ćorić
18 - Za pok. ANU Belović

Srijeda, 6. prosinca 
6 - Za pok. JOZU, JANJU i PERU Arapović
18 - Za pok. NIKOLU i ANICU Puljić, MATU i 
       LUCIJU i ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 7. prosinca
6 - Za pok. SLAVKA Puljića
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za pok. FILU, IVANA, MIJU, MANDU i 
       RUŽU Marić

Petak, 8. prosinca
6 - Za pok. TADIJU Čarapinu
18 - Za pok. MATU i KATU Jakovljević te 
       MATIJU i MATU Šaravanja

Subota, 9. prosinca
6 - Za pok. STOJANA i SLAVKU(ž) Gavran 
     te JURU i DRAGICU Boras i ost. pok.
18 - Za pok. brata TADIJU te rod. LUKU i 
       LJUBICU Prga

Nedjelja, 10. prosinca - 2. ned. Došašća
8 - Za pok. VLADU Kožul, JELU Knezović i 
     ost. svoje pok.

9.30 - Za pok. IVANA, VERICU i ŠIMU Vidačak

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za pok. ANTU Sesar i DRAGU(m) 
     Domjanović

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 63,16b-17b; 64, 2b-7             
              Psalam: Ps 80
         2. čitanje: 1Kor 1, 3-9
         Evanđelje: Mk 13, 33-37

U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima: 
»Pazite! Bdijte jer ne znate kada 
je čas. Kao kad ono čovjek neki 
polazeći na put ostavi svoju kuću, 
upravu povjeri slugama, svakomu 
svoj posao, a vrataru zapovjedi da 
bdije. Bdijte, dakle, jer ne znate kad 
će se domaćin vratiti – da li uvečer 
ili o ponoći, da li za prvih pijetlo-
va ili ujutro – da vas ne bi našao 
pozaspale ako iznenada dođe. Što 
vama kažem, svima kažem: Bdij-
te!«

                         
Riječ Gospodnja!

 

 N 3 PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
  P 4 Sv. Ivan Damašćan.
  U 5 Saba opat., Kristina, Dalmatin
  S 6 Sv. Nikola biskup, Nikša
  Č 7 Sv. Ambrozije, Agaton
  P 8 Bezgrešno začeće BDM
  S 9 Sv. Didak, Valerija, Zdravka

KRIST KRALJ                                                 26. studenoga - 2. prosinca 2017. ”A“  PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA                                         3. - 9. prosinca 2017. ”B“          

Bože, obnovi nas, 
 razvedri lice svoje i spasi nas!                      
                                          Ps 80

Gospodin je pastir moj: ni u   
 čem ja ne oskudijevam.  Ps 23

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Ez 34, 11-12. 15-17             
             Psalam: Ps 23
         2. čitanje: 1Kor 15, 20-26.28        
        Evanđelje: Mt 25, 31-46
U ono vrijeme reče Isus svojim učenicima:
»Kad Sin Čovječji dođe u slavi i svi anđeli nje-
govi s njime, sjest će na prijestolje slave svoje. 
I sabrat će se pred njim svi narodi, a on će ih 
jedne od drugih razlučiti kao što pastir razluču-
je ovce od jaraca. Postavit će ovce sebi zdesna, 
a jarce slijeva. Tada će kralj reći onima sebi 
zdesna: ’Dođite, blagoslovljeni Oca mojega! 
Primite u baštinu Kraljevstvo pripravljeno za 
vas od postanka svijeta! Jer ogladnjeh i dadoste 
mi jesti; ožednjeh i napojiste me; stranac bijah i 
primiste me; gol i zaogrnuste me; oboljeh i po-
hodiste me; u tamnici bijah i dođoste k meni.’ 
Tada će mu pravednici odgovoriti: ’Gospodine, 
kada te to vidjesmo gladna i nahranismo te; 
ili žedna i napojismo te? Kada te vidjesmo 
kao stranca i primismo; ili gola i zaogrnusmo 
te? Kada te vidjesmo bolesna ili u tamnici i 
dođosmo k tebi?’ A kralj će im odgovoriti: ’Za-
ista, kažem vam, što god učiniste jednomu od 
ove moje najmanje braće, meni učiniste!’ Zatim 
će reći i onima slijeva: ’Odlazite od mene, 
prokleti, u oganj vječni, pripravljen đavlu i 
anđelima njegovim! Jer ogladnjeh i ne dadoste 
mi jesti; ožednjeh i ne dadoste mi piti; stranac 
bijah i ne primiste me; gol i ne zaogrnuste me; 
bolestan i u tamnici i ne pohodiste me!’ Tada će 
mu i oni odgovoriti: ’Gospodine, a kada te to 
vidjesmo gladna, ili žedna, ili stranca, ili gola, 
ili bolesna, ili u tamnici, i ne poslužismo te?’ 
Tada će im on odgovoriti: ’Zaista, kažem vam, 
što god ne učiniste jednomu od ovih najma-
njih, ni meni ne učiniste.’ I otići će ovi u muku 
vječnu, a pravednici u život vječni.«
                                           Riječ Gospodnja!


